Secundum: quod his conformiter signis at-  
que doctri na, quam tibi dat Christus via ad co-  
lum, te ipsum examines oportet, num illam in-  
grediari, vel aliam trax perdicionis, & damnatio-  
nis. Non inconveniens hoc tibi foret exercitium,  
si te ipsum excuteres, à te ipso in quereres; num  
viam rectam, vel prauam ingredior: *Vos metipos-*  
*temate.* Horabatur Apostolus. Atende num si-  
agna sequaris, que tibi, qui viam optimè novit,  
designauit. Deinmetur quisquam captiuns apud Similicos  
inimicos, nouit, viuunt tantum esse viam, quæ do-  
probi uouit, illi de hac plenus infans dicit.  
Per talonem, chafitum, terram proceas, & ad  
dexteram deflerens, flamus occures rapidissi-

mo, illum oportet te transuadare, dein ascensum intenies accluem, ac molestum; postmodum ad iactum lapidis fere tibi efficeret aqua dura & lapidis asper; deinceps in ansa ad semitam tamen angustam cruci occurreret. Quando hic proficisci feceret, eaque diligentia, quæ peregrinus laborat ab itinere non aberrare, consideraret, num datis occurreret signis illorum autem nullum inueniret, quæ haberet auxilium, cum melancholiis? Quoties ingemisceret, heu me infestum, aberto. Porro illis occurrentibus, quæm incessabili gaucho persunderetur, quæm letissus exclamaret: Flutium certe exaltaret, licet enim transitum videret difficultem, attenderet tamen hanc rectam esse viam; ascensum deinde represens accluem, quanto minus illum iuri o superaret! Tandem dum crucem conficit, quis verbus explicet cordis letitiam? ex his quippe iudicat se rectum iter habere, reclaque ad patris laces repedare. In hoc mundo inter inimicos miseri comoramus, crudelioribus & aduersariis certem inest, & nedum patimur extortos, sed & multo grauius, interiores, carnis volvæ, rebellis mortuque inordinatos: omnes eo nertos suis intendunt, venos perdant, in hoc salus ipsius consistit, ut in terram nostram reuertamur, eccliam dico, ut patrem agi oleimus Deum, & aetrem Anglorum regnum venetamur, fratres, sanctos omnes diligimus; qui vero viam hanc apprimè nouit, filius est Dei, qui nobis eam de celo venit monstratur: Ecce ascendimus Hierosolymam &c. Si quis vult venire post me abegit seneptisum. Ab eo difserit discipulis, quod aperiè nos proponunt: Per multis tribulaciones oportet nos intrare in regnum Dei. Hec operiet, conuenit illi: Oportuit, quod Christus deobus alijs ait discipulis: Oportuit pati Christum, & ita in ore. Cuncti nobis predicem, signa vobis vesti itinantis haec esse, si tu occurras prodiatur, calumnatori, tio inimico, flagris, infamia, cruci, morti, ieiunii, morbis, languoribus, mortificationibus, paupertati. Quando electi Dei, qui colecti tendere ntebantur, illis signis non occurrebat, ex animo tristabantur. Nullus D. Ambrosio dies illi, ex magis timendus, quādum duci omnia ex voto sucedebarant. Numquam tristitia Paulus absolvebat graviori, quādum dum nullis occurseret aduersitatibus. Tremebat David dum ei luceret dies ferentis: Ab aliudine di tribu. At illos videbatur præ gaudio gestientes quando prefatis signis occurrebat, quare de hinc a falsis, accusabantur testibus illis honoris iacturam incurrebat: modo diuitijs orabantur, modò

langoribus premebantur: Placebo mihi in inferni: in carcerebus, in scinditionibus, &c.

Hinc illam proprie gradationem, quam tam top re miratur D. Augustin. Non solum aciem, sed & gloriam in tribulationibus: scieries quid tribula in patientiæ operatur, &c. Spes autem non confundit. Hoc tantum infundit Apollonis cor, & gaudium, ut de ijs legamus: Ibam Apollonibus gaudens & consolans conciliis: quoniam digni habiti sunt, pro nomine Iesu consumeliam pati. Perpendite verba: Digni habi sunt. Non enim omnibus, aequaliter concedunt labores tolerare: ion fuit enim omnes his digni, quia ut ait D. Cypr. Ex Domini dignatione descendit. Ni inquit tu miseris, vt crux velut alterum, ut ream alegant, vt te lapidibus obruant, vsq; D. Stephanus? vt vivum super prunas ardens, mites comburant eum D. Laurentio? An tu dignus es, ut sagitis cœnes D. Sebastiano confidaris ut te indomitus equorum caudas alligatum in frustis discepient cum D. Hippolito? Ex D. missa dignatione descendit: dominum est Dei, quod non omnibus datur, singulare. Probi hoc nouerat, iuuenit Christi martyris D. Caprasius gloria Francorum, dum enim per Galliam Imperator Maximianus spirans cedrus ad suppliciorum in Christi discipuli los, animam manuque suas sanguine polvit Christiano, in speluncam is se abscondit, non tantum formidine paucis, quām quod fe tanto, martyrij gratia indignum esse iudicaret: ubi, vi, audiuit, quo Deus beneficio virginem sanctissimam Fidem affeccerat, quo crudelissimi tyranni spreverat misericordie animo fide constantes immortales superauerat cruciatus, Martirij palma: oblis; eiusdem excusat exemplo ac martyrij ceterorum audius, certamen tamen tam forte iniuste non presumpt, nisi postquam supplex: Oratio ad Dominum, vi freum glorio martyrum dignum iudicaret, ex lapide ipsius, ex lypidissima aqua manaret. Preces eius Do-  
mini exaudiuit, & ecce de lapide durissimo, Exco fons aquæ lypidissime scaturiret, quo sibi prie-  
stitam Dei gratiam cogouit, unde ad certamen  
intrepidis, adi Maximianum, Christum Dei  
nobilium coram eo profitetur, totquetur acerbis,  
moriter gloriolor ac laetior, quam si ei ditissimi  
regna, immensaque aeti copias obtulissent.

Hoc Dei beneficium reputare (monet, docet,  
que apostolus) quod vobis immiscerit tribula-  
tiones, quibus vobis certam feceramque redi-  
dit ad celestia viam: tale Dei donum. (inquit)

illud nullis vestris benemerit s, operibusque  
institue, possitis obtinere, sed illud vobis per  
imperium Christi concedit mentis, sicut & do-  
num fidei: *Vobis enim donatum est, pro Christo*, non solum ut in eum credatis, sed ut etiam pro il-  
lo quodiamini. Mitate copulam verborum, fides  
Christi, & pati pro Christo. Haec duo connectit.  
Hoc vera supponit Theologia, fides non cede-  
re sub mezo, sed esse donum ex Dei tibi bene-  
placito infusum. Fides est donum Dei, non ex ope-  
ribus iustitiae. Domum quoque Dei crevit, dum  
vos sine pro sui amore, veraque fide tribulati-  
onis, persecutioibus, paucimque agitari. Hinc  
oritur est, quod Presbyteri & Diaconi referunt  
qui passionis S. Andreae testis adfuerunt, dum  
cruci confixus, videt populum eius faciliitate  
pernotum commoveri, ut cum cruce distelluer-  
ret, cum eum nec precibus posset a pris posito  
dehortari, conuersi ad Dominum rogauit ut in-  
cepimus beneficium perficeret, a cruce non se li-  
cieret deligari: *Nec permittas me Domine de cru-  
ce solui.* Quod & obtinuit ut singulari benefici-  
ciu[m] cum eis accederent cum vinculis solu-  
tari, virtus sui enervabat, quoniam cum  
deligare conabantur: *Nu[n]c poterat peringere*  
ad eum, superbus enim brachia exsir, quiq[ue]  
qua se ex condicione ad solvendum eum. Hinc illa  
vox, qua autoperpetteri Valerianum Iau-  
entius, dum propositi ei saevissimis tormentis,  
scorpionibus, plumbariis, ollis accensis, crati-  
culis ignitis, roreleis, plumbariis, acutis cuspidi-  
bus, tyranno respondebat imperterritus. Noveris  
mortalem infelicitatem: *Hui epulas semper opta-  
ni.* In craticula vero superpositus, se levorem  
osteniens, quam si molli recumeret culicetra,  
tyrano exprobavit. *Dilete misericordiam carbo[n]is*  
*tua, nabi refugium praestant.* In eandem rapuit  
admirati nem eius conterraneus cognatusque  
D. Vincentius Tyrannum Daciam: dum nul-  
li tolerandi tormentis examinatus, alacri vultu  
prædicti responderet: *Hoc est quod semper operari,*  
& votis omnibus exquisiri. Et quo maiori fa-  
tissiles vites reverentes etiando martyri im-  
pendebant, eo ipso vultu ad usum magis com-  
posito, ut debiles, elumbos, effeminate vellicabat:  
*Moras carnificum agubat.* Hinc S. virgo  
Dorothea, crucifixus tamquamvis vicerat  
respondit: *Si mihi vita mea, namquam ita laeta*  
*sum. Vno illi illu[m]trissimi germani Romana*  
*flos nobilitatis Marcus & Marcellinus, ad ex-  
trama vi tormentorum redacti, dum eos Romae*